



S.C. "ELLVICA" S.R.L.
Cod Fiscal: 1004611003770
Secieru Alexandr
+373 78 58 06 05
freesunofmoldova@gmail.com

DECLARAȚIE
privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate

Nr d/o	Obiectul contractului/Adresa	Denumirea/numele beneficiarului	Calitatea antreprenorului	Perioada de execuție (luni)
1	Centrală fotovoltaică 14,85 kW / r. Cantemir, s. Antonești, str. Antonești, 12	"MA.IA.TA.KO." S.R.L.	Antreprenor	2
2	Centrală fotovoltaică 34,65 kW / UTA Găgăuzia, s. Congaz, str. Calinin, 140/b	"G.P.M.AGRO" S.R.L.	Antreprenor	2
3	Centrală fotovoltaică 140,25 kW / r. Anenii Noi, s. Țițăreni	"PANIFMER COM" S.R.L.	Antreprenor	3
4	Centrală fotovoltaică 17,5 kW / r. Dubăsari, s. Pîrîta	Primăria satului Pîrîta	Antreprenor	3
5	Centrală fotovoltaică 46,75 kW / mun. Comrat, str. Lenin, 185	"VIP-ABIES" S.R.L.	Antreprenor	3
6	Centrală fotovoltaică 29,97 kW / r. Ocnița, s. Lencăuți	G.Ț. "Sîtnic Aliona"	Antreprenor	2
7	Centrală fotovoltaică 30,16 kW / mun. Ceadîr-Lunga, str. K-Marx, 14	Primăria mun. Ceadîr- Lunga	Antreprenor	3
8	Centrală fotovoltaică 40,02 kW / mun. Comrat, str. Sovetscaea, 7A	"VLAKS-DIM" S.R.L.	Antreprenor	3
9	Centrală fotovoltaică 100 kW / r. Cimișlia, s. Cenac	Primăria satului Cenac, r-l Cimișlia	Antreprenor	4
10	Centrală fotovoltaică 36,9 kW / mun. Comrat, str. Lenin, 7	"CALBIAUTO-TRANS" S.R.L.	Antreprenor	2
11	Centrală fotovoltaică 30,13 kW / r-ul Orhei, sat. Susleni	DISAPAS-PG S.R.L.	Antreprenor	2
12	Centrală fotovoltaică 19,68 kW / mun. Comrat, str. Gavrilov, 101a	"PATRIVOMA" S.R.L.	Antreprenor	3
13	Centrală fotovoltaică 28,29 kW / mun. Comrat, str. Cotovscogo, 197	"ONION-GRUP" S.R.L.	Antreprenor	2
14	Centrală fotovoltaică 50,43 kW / r. Cahul, s. Bucuria	"AGROSUD-SERVICE" S.R.L.	Antreprenor	3

Semnat: _____

Nume: Alexandr Secieru

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: S.C. "ELLVICA" S.R.L.

Adresa: MD-3801, str.Alexandr Pușkin, 24, ap.(of.) 16, mun.Comrat, UTA Găgăuzia

Data: 04.02.2026



S.C. "ELLVICA" S.R.L.
Cod Fiscal: 1004611003770
Secieru Alexandr
+373 78 58 06 05
freesunofmoldova@gmail.com

DECLARAȚIE
privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului **Construcția centralei electrice fotovoltaice cu puterea de 100 kW din com. Cenac, r-nul Cimișlia**

2. Numărul și data contractului **nr. 25 din 03.07.2025**

3. Denumirea/numele beneficiarului **Primăria satului Cenac, r-l Cimișlia**

4. Adresa beneficiarului **r-l Cimișlia s.Cenac, str. Sfântul Nicolae, 54**

5. Țara **Republica Moldova**

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului **a) antreprenorul**
(se notează opțiunea corespunzătoare)

a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)

b) antreprenor asociat

c) subantreprenor

7. Valoarea contractului	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
a) inițială (la data semnării contractului)	<u>937 889,74 MDL</u>	<u>55 169,98 USD</u>
b) finală (la data finalizării contractului)	<u>937 889,74 MDL</u>	<u>55 169,98 USD</u>

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: **nu**

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

a) contractată **5 (cinci)**

b) efectiv realizată **4 (patru)**

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul **nu**

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor **Proces-verbal din 01.12.25**

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție **nu**

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte **nu**

Semnat: _____

Nume: Alexandr Secieru

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: S.C. "ELLVICA" S.R.L.

Adresa: MD-3801, str.Alexandr Pușkin, 24, ap.(of.) 16, mun.Comrat, UTA Găgăuzia

Data: 04.02.2026

Antreprenor S.C. ELLVICA S.R.L.
(denumirea)

Investitor Primăria com. Cenac
(denumirea)

Obiect **Construcția centralei electrice
fotovoltaice cu puterea de 100kV
din com. Cenac, r-nul Cimișlia,
nr. 2914213506 (Nr.Ob 44/24-
AEE)**

Valoarea lucrarilor executate **937 889,74 Lei**

P r o c e s - v e r b a l

de receptie a lucrarilor executate

pe 01.12 an 20 25

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	CO06B3	EUROGARD (Nota: lasam doar manopera) Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m	162,5000	87,750 87,750	14 259,375 14 259,375
2	Pretul firmei	Beton M 200	m3	9,0000	1 390,000 0,000	12 510,000 0,000
3	Pretul firmei	Panou euro gard bordurat zincat H-2,0m L-2,5m	buc	65,0000	290,000 0,000	18 850,000 0,000
4	Pretul firmei	Stilp zincat pentru euro gard 40*40*3	buc	70,0000	157,000 0,000	10 990,000 0,000
5	Pretul firmei	Capac	buc	70,0000	4,000 0,000	280,000 0,000
6	Pretul firmei	Sistem zincat de fixare euro gard	buc	280,0000	6,750 0,000	1 890,000 0,000
7	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, pentru priza de pamint (l=12m)	m3	3,6000	86,450 86,450	311,220 311,220
8	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	3,6000	63,050 63,050	226,980 226,980

1	2	3	4	5	6	7
9	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, triata, otel beton, tevi pentru suastinare sau acopriri, inglobate total su partial in beton	kg	4 800,0000	14,285 13,650	68 568,000 65 520,000
		<i>Total</i>	Lei			127 885,575
		<i>Fondul social</i>	24 %			19 276,218
		<i>Transport</i>	2 %			951,360
		<i>Total</i>				148 113,153
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8 %			11 849,052
		<i>Total</i>				159 962,205
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			4 798,867
		Total capitol: Inclusiv salariu				164 761,072 80 317,575
		2. Lucrari de montare				
10	08-03-523-2	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 250 A	buc	3,0000	111,950 79,950	335,850 239,850
11	08-03-521-29	Intreruptor cu pirghie pe placa cu dispozitiv de actionare, montat pe suport metalic, tripolar, curent, pina la 400 A	buc	1,0000	529,630 365,300	529,630 365,300
12	08-03-572-5	Dulap de evidenta, montat pe perete, BZUM sau echivalent	buc	1,0000	349,500 226,850	349,500 226,850
13	08-03-521-28	Intreruptor cu pirghie pe placa cu dispozitiv de actionare, montat pe suport metalic, tripolar, curent, pina la 250 A	buc	1,0000	385,325 269,750	385,325 269,750
14	08-03-521-28	Separator de sarcina, tripolar, curent, pina la 250 A	buc	1,0000	385,325 269,750	385,325 269,750
15	08-01-053-1	Transformator de curent, tensiune pina la 10 kV	buc	3,0000	160,950 157,950	482,850 473,850
16	08-03-600-2	-Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,0000	56,550 56,550	56,550 56,550

1	2	3	4	5	6	7
17	08-03-600-2	-Modem pentru contor	buc	1,0000	64,550 56,550	64,550 56,550
18	08-03-572-5	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1700x1100	buc	1,0000	1 081,050 226,850	1 081,050 226,850
19	08-03-521-28	Intreruptor cu pirghie pe placa cu dispozitiv de actionare, montat pe suport metalic, tripolar, curent, pina la 250 A	buc	1,0000	385,325 269,750	385,325 269,750
20	08-03-521-28	Separator de sarcina, tripolar, curent, pina la 250 A	buc	1,0000	385,325 269,750	385,325 269,750
21	08-03-526-2	Descarcator de supratensiune	buc	1,0000	298,540 150,800	298,540 150,800
22	08-03-596-1	Proiector, montat separat pe constructie de otel pe pamint, cu lampa, putere, W: 500	100 buc	1,7400	18 725,934 12 220,000	32 583,126 21 262,800
23	08-01-101-1	Convertizor, masa pina la 0,15 t (invertor)	buc	1,0000	594,434 510,900	594,434 510,900
24	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m	3,0000	6 075,367 2 255,500	18 226,100 6 766,500
25	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	4,5000	671,540 438,100	3 021,930 1 971,450
26	08-02-148-4	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 6 kg	100 m	0,0500	4 968,540 1 872,000	248,427 93,600
27	08-02-147-2	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 2 kg	100 m	0,0900	2 441,256 1 001,000	219,713 90,090
28	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice	100 m	0,0300	770,533 510,900	23,116 15,327

1	2	3	4	5	6	7
		pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2				
29	08-02-158-15	Cap terminal uscat pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din material plastic si din cauciuc, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 120 mm2	buc	4,0000	113,867 89,050	455,468 356,200
30	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm (L=6m) (0,1482 kg)	10 buc	0,3000	2 777,310 538,850	833,193 161,655
31	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm (0,247 kg)	100 m	0,1200	4 679,250 1 235,000	561,510 148,200
32	08-02-407-18	Teava din otel pe constructii instalate pe ferme, coloane si alte constructii din otel, diametru pina la 80 mm	100 m	0,0400	9 874,725 3 776,500	394,989 151,060
33	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie	100 buc	3,2000	3 420,550 3 055,000	10 945,760 9 776,000
34	335000192-01	Cablu AC2X2YAbz2y-1 (4x120) sau echivalent	m	9,0000	230,000 0,000	2 070,000 0,000
35	335000273-04	Cablu BBΓHr 5x70mm2 sau echivalent	m	5,0000	825,000 0,000	4 125,000 0,000
36	335000177-02	Conductor cu fir de cupru PV3 sec. 10mm2 sau echivalent	m	3,0000	22,500 0,000	67,500 0,000
37	1523456-167	Suport cu fixare prin suruburi pentru cabluri P-clamp Dmax-50mm	buc	15,0000	4,500 0,000	67,500 0,000
38	1523456-119	Bulon de fixare interior d=12mm	buc	4,0000	5,000 0,000	20,000 0,000
39	1523456-049	Solar Cable 4mm PV-F sau echivalent	m	450,0000	14,250 0,000	6 412,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
40	1523456-0381	Clema Mijloc 35mm	buc	288,0000	15,000 0,000	4 320,000 0,000
41	1523456-057	Clema Capat de tip 35	buc	32,0000	17,000 0,000	544,000 0,000
42	444019-178-4	Teava otel d=80mm	m	4,0000	224,000 0,000	896,000 0,000
43	3370201-151	Siguranta ПН2-250 200A sau echivalent	buc	3,0000	60,000 0,000	180,000 0,000
44	4440074-4	Furtun metalic P3-II-X Dy=20MM sau echivalent	m	300,0000	12,350 0,000	3 705,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			95 255,086
		<i>Fondul social</i>	24 %			10 603,052
		<i>Transport</i>	2 %			745,372
		<i>Total</i>				106 603,510
		<i>Cheltuieli de regie</i>	42 %			18 555,340
		<i>Total</i>				125 158,850
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			3 754,766
		Total capitol: Inclusiv salariu				128 913,616 44 179,382
		3. Utilaj				
45	555-100373	Intrerupator cu pirgie PПC-3 . 300A sau echivalent	buc	1,0000	600,000 0,000	600,000 0,000
46	555053-251	Panou de evidenta si racordare BZUM-TF-01-250 sau echivalent	set	1,0000	8 310,000 0,000	8 310,000 0,000
47	555-100374	Intrerupator cu pirghie HDM6E-250A sau echivalent	buc	1,0000	2 700,000 0,000	2 700,000 0,000
48	5551011-19	Intreruptor de sarcina BP32-31A 250A sau echivalent	buc	1,0000	515,000 0,000	515,000 0,000
49	555100028-20	-Transformator de curent TT-066 sau echivalent	buc	3,0000	250,000 0,000	750,000 0,000
50	5550151-25	Contor electronic trifazat ZMG sau echivalent	buc	1,0000	8 500,000 0,000	8 500,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
51	5550151-34	-Modem a contorului electronic	buc	1,0000	7 250,000 0,000	7 250,000 0,000
52	338000210-1	Dulap de distributie din metal	buc	1,0000	1 250,000 0,000	1 250,000 0,000
53	5551011-19	Intreruptor de sarcina BP32-31A 250A sau echivalent	buc	1,0000	515,000 0,000	515,000 0,000
54	555-100374	Intrerupator cu pirghie HDM6E-250A sau echivalent	buc	1,0000	2 700,000 0,000	2 700,000 0,000
55	130-10033	Descarcator de supratensiune TRS-B60-3P1 sau echivalent	buc	1,0000	485,000 0,000	485,000 0,000
56	1523456-1264	Panouri Qnsolar QNN182-HG580-72, P-580W	buc	174,0000	1 900,000 0,000	330 600,000 0,000
57	1523457-0037	Invertor Deye SUN-100K-G03, P-100kW	buc	1,0000	70 000,000 0,000	70 000,000 0,000
58	1523456-175-2	SET Carcasa zincata pentru 44 panouri fotovoltaice (1,2 tx4=4.8 t)	buc	4,0000	25 000,000 0,000	100 000,000 0,000
		Total	Lei			534 175,000
		Cheltuieli pentru depozitare	0,5 %			2 670,875
		Total				536 845,875
		TVA	20 %			107 369,175
		Total capitol: Inclusiv salariu				644 215,050

		Total	Lei	937 889,74
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		937 889,74
				124 496,97

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

S.C. ELLVICA SA
(denumirea)

Investitor

Primaria com. Cenac
(denumirea)

Seciery Alex
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Sandy Oleg
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

